

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1983, czerwiec 16
Teleks nr 291

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

W stosunku do informacji przekazanej w teleksie porannym na terenie województwa nie odnotowano nowych akcentów odnośnie wizyty papieża w Polsce. Nadal nie obserwuje się nadmiernego zainteresowania wizytą Jana Pawła II. Tylko w nielicznych zakładach trwają przygotowania do indywidualnych wyjazdów, zbiorowe zaś są bardzo sporadyczne. Podobnie instancje gminne sygnalizują o stosunkowo małym udziale wiernych w organizowanych przez księży wyjazdach zbiorowych. Przeważają tam opinie: „po co pojadę, jak więcej zobaczę w telewizji”, „w takim tłumie nic nie zobaczę”, „pojechałbym, gdybym mógł z bliska zobaczyć papieża”.

Natomiast dyskusję wywołuje dzień 21.06.83 r. (w związku z pobytem papieża we Wrocławiu), aktualnie w wielu zakładach i szkołach prowadzone są rozmowy w kwestii udzielania dnia wolnego pracownikom, w zamian za odpracowanie go w najbliższą, wolną sobotę lub w innym dogodnym terminie.

W jednostkach pracujących systemem dwuzmianowym występują prośby pod adresem administracji o umożliwienie oglądania transmisji z oficjalnego powitania gościa.

Szczególnie w środowisku kobiecym daje się odczuć niepokój i obawy o spokojny przebieg wizyty. Mówi się, że „Polacy nie podniosą ręki na papieża, bać się trzeba tych z Zachodu”.

W godzinach popołudniowych, szczególnie w środowisku wiejskim i małych miast – zwłaszcza w pobliżu kościołów – nasiliła się propaganda wizualna o wymowie religijnej: dominują obrazy świętych, portrety papieża, udekorowane kwiatami krzyże, flagi narodowe i kościelne. Aktywnością w tej kwestii wyróżnił się szczególnie kler gminy Złotoryja, który rozdawał wiernym portrety Jana Pawła II, w celu udekorowania często uczęszczanych tras.

W środowisku działania instancji i organizacji partyjnych następuje dalsza stabilizacja. W środowisku wiejskim wpływa na to ogólna sytuacja w kraju, poprawa zaopatrzenia, zapowiedź podwyżek cen na produkty rolne, dobrze zapowiadające się zbiory oraz aktywność organizacji partyjnych i związków zawodowych oraz PRON.

Wśród rolników indywidualnych najczęściej mówi się o proponowanych podwyżkach cen skupu. O ile nowe ceny przyjmowane są ze zrozumieniem, o tyle obawę wywołują plotki, iż podwyższone zostaną również ceny na sprzęt rolniczy. Ponadto wśród części społeczeństwa wsi panuje dość powszechna opinia, że nowe ceny skupu spowodują znaczne podwyżki cen na artykuły spożywcze i mięsne.



W środowisku kobiecym na wsi najczęściej poruszaną sprawą jest problem możliwości zakupu sprzętu domowego. Twierdzi się przy tym, że wieś nie jest preferowana szczególnie w zaopatrzeniu w lodówki, zamrażarki, pralki automatyczne. Nie bez racji sądzi się, że gdyby w wiejskim domu znalazła się zamrażarka, wzrósłby stan pogłowia zwierząt hodowlanych, ponieważ rolnicy nie byłiby zmuszeni do tak częstego uboju na własne potrzeby.

W środowisku robotniczym zauważa się wzrost aktywności w zakresie dyskusji nad dochodem realnym rodzin. Oczekuje się reformy płac. Praca w instancjach i organizacjach partyjnych koncentruje się wokół bieżących zadań statutowych, kontynuowane są działania planowe służące umacnianiu zwartości szeregów partyjnych, aktywizowanie pracy słabszych ogniw POP, planowaniu pracy na III kwartał, umacnianiu pozycji partii wśród załóg.

Wiele uwagi w pracy instancji zwraca się na bieżącą realizację uchwał. Między innymi KG Męcinka informuje, że efektem tak prowadzonej działalności tj. bieżącej analizy i oceny uchwał, jest budowa wodociągu we wsi Męcinka, właściwe zagospodarowanie użytków rolnych, wzrost aktywności społecznej. Wiąże się to z systematycznym rozliczeniem ludzi odpowiedzialnych zawodowo i społecznie z powierzonych zadań. Ponadto akcentuje się, że bezpośrednie kontakty członków Egzekutywy i Sekretariatu z rolnikami–robotnikami sprzyjają rozwiązaniu wielu problemów nie tylko natury produkcyjnej.

Systematyczne dokonywanie ocen z realizacji indywidualnych zadań partyjnych powoduje wyraźny wzrost aktywności członków. Przedmiotem posiedzenia Egzekutywy instancji miejsko-gminnej w Przemkowie było m.in. ocena działalności organizacji ZSMP w świetle Uchwały IX Plenum KC PZPR oraz omówienie kierunków aktywizacji organizacji kobiecych i dotychczasowej ich działalności w środowisku działania. Nakreślono kierunki zmierzające do zaktywizowania ZSMP.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu Sekretariatu KW omówiono negatywne zjawiska w handlu oraz niektóre przyczyny sprzyjające występowaniu tych zjawisk w świetle wyników kontroli Delegatury Najwyższej Izby Kontroli we Wrocławiu, przeprowadzonych w 1982 r. i I kwartale 1983 r. na terenie województwa.

Sekretarz KW PZPR

Piotr Czaja



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023